
Valsts sociālā aprūpes centra darbinieki
pilnveido zināšanas



Vidzemes  plānošanas  reģiona  deinstitucionalizācijas  projekta  “Vidzeme  iekļauj”
ietvaros  norisinās  apmācības  valsts  sociālās  aprūpes  centra  (turpmāk  –  VSAC)



“Latgale”  filiāles  “Litene”  darbiniekiem  par  sabiedrībā  balstītu  sociālo  pakalpojumu
sniegšanu  cilvēkiem  ar  garīga  rakstura  traucējumiem.  Apmācības  vada  biedrības
“Rīgas pilsētas “Rūpju bērns”” un biedrības “Papardes zieds” speciālisti.  Apmācību
mērķis ir sniegt valsts sociālās aprūpes centra darbiniekiem papildus zināšanas, lai
veiksmīgāk  sagatavotu  cilvēku  ar  garīga  rakstura  traucējumiem dzīvei  sabiedrībā.
Apmācību  saturā  iekļauti  jautājumi  gan  par  cilvēkam  nepieciešamo  atbalstu
patstāvīgas dzīves uzsākšanā, nodarbinātību, vides pielāgošanu, gan par seksualitātes
un reproduktīvās veselības jautājumiem

Biedrības “Rīgas pilsētas “Rūpju bērns”” vadītājs Māris Grāvis pirmajā apmācību dienā
dalībniekiem uzsvēra pāraprūpes kaitīgo ietekmi un aicināja domāt par iespējamajām
izmaiņām VSAC dzīvojošo cilvēku ikdienā,  lai  stiprinātu  cilvēku ar  garīga rakstura
traucējumiem spēju būt patstāvīgiem. ”Mūsu pienākums ir radīt apstākļus, lai cilvēks
varētu attīstīties, un kā gan viņš var attīstīties, ja mēs visu izdarām viņa vietā?" – Māris
Grāvis.

Plānots, ka, īstenojot deinstitucionalizācijas procesu valstī, uz dzīvi sabiedrībā no valsts
sociālās aprūpes centriem līdz 2023. gada beigām pārcelsies ap 700 cilvēku ar garīga
rakstura traucējumiem.

Pašvaldības šobrīd veido jaunus sabiedrībā balstītus sociālos pakalpojumus cilvēkiem
ar garīga rakstura traucējumiem - grupu dzīvokļus, specializētās darbnīcas un dienas
aprūpes centrus. Šo pakalpojumu izveide mazinās riskus arī šobrīd sabiedrībā dzīvojošo
cilvēku ar garīga rakstura traucējumiem nonākšanai institūcijās. Pavisam drīz grupu
dzīvokļu  pakalpojumus Vidzemē sāks  sniegt  Raunas,  Amatas,  Valkas  un Gulbenes
novados,  sniedzot  iespēju  49  cilvēkiem  ar  garīga  rakstura  traucējumiem  uzsākt
patstāvīgu dzīvi. Līdz gada beigām

grupu dzīvokļi savas durvis vērs arī Cēsu novadā, bet 2022.gada laikā pakalpojumi būs
izveidoti arī Alūksnes, Rūjienas, Mazsalacas, Smiltenes un Madonas pašvaldībās.

Savukārt dienas aprūpes centra pakalpojumu pilngadīgiem cilvēkiem ar garīga rakstura
traucējumiem 2021. gada vasarā sāks nodrošināt Priekuļu un Lubānas novads, kuros
pakalpojums jau ir  reģistrēts,  bet epidemioloģiskās situācijas dēļ nav iespējams to
pilnvērtīgi nodrošināt. Arī Amatas, Cēsu un Gulbenes novads šo pakalpojumu plāno
uzsākt 2021. gadā, bet Kocēnu, Madonas, Alūksnes, Smiltenes un Valmieras pilsētas
pašvaldība 2022. gadā, sniedzot iespēju 253 cilvēkiem ar garīga rakstura traucējumiem
Vidzemes plānošanas reģiona teritorijā saņemt dienas aprūpes centra pakalpojumu.

Cilvēkiem ar  garīga rakstura traucējumiem darba prasmju apguvei  tiek veidoti  arī
specializēto darbnīcu pakalpojumi. Šobrīd pakalpojuma sniegšanu ir uzsācis Naukšēnu
novads, plānots, ka vasaras sākumā pakalpojumu atvērs Priekuļu novads, bet 2021.
gada  otrajā  pusē  darbību  uzsāks  Raunas,  Amatas,  Gulbenes  un  Cēsu  novads.
Specializēto darbnīcu pakalpojumu veido arī Alūksnes, Smiltenes, Kocēnu un Valmieras
pilsētas pašvaldības, kopā sniedzot iespēju šo pakalpojumu saņemt 145 pilngadīgiem
cilvēkiem ar garīga rakstura traucējumiem.




